
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� � � 
�
� ��� � ���	� 
 ������	����
�� � �� �� ���� �� ����

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PEDRO ERNESTO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 361/2023/HU-
PE.
PARTES: HUPE/UERJ e DBV COMÉRCIO IMPORTAÇÃO E EXPOR-
TAÇÃO DO BRASIL LT D A .
OBJETO: Acréscimo de 25% ao item 02 do objeto do contrato.
VALOR DO ADITIVO: R$ 21.596,25 (vinte e um mil quinhentos e no-
venta e seis reais e vinte e cinco centavos).
VALOR DO CONTRATO: R$ 107.981,25 (cento e sete mil novecentos
e oitenta e um reais e vinte e cinco centavos).
DATA DA ASSINATURA: 10 de junho de 2024.
FUNDAMENTO DO ATO: Processo nº SEI-260008/005613/2023.

Id: 2571795

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

E D I TA L

CONCURSO PÚBLICO PARA O CARGO DE TÉCNICO UNIVERSI-
TÁRIO SUPERIOR, PERFIL MÉDICO - N E O N ATO L O G I S TA .

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS, em conformida-
de com o Edital do Concurso Público em epígrafe e com o processo
nº SEI-260006/020184/2024 resolve CONVOCAR o candidato JOSE
CARLOS VECCHIATI DA SILVA NETO, 7º classificado, devido vacân-
cia gerada pela demissão de ANA PAULA DE FARIA, matrícula nº
35.052-0, ID. Funcional nº 43476791, conforme D.O. do dia
27/03/2024, página 43, 3ª coluna e Portaria nº 895/REITORIA/2024.
Os documentos deverão ser encaminhados em formato digital, por in-
termédio de e-mail, sendo a verificação dos originais feita posterior-
mente. O candidato convocado deverá aguardar o recebimento do co-
municado de convocação com as informações sobre o cumprimento
das etapas de entrega de documentação e realização de exame mé-
dico admissional, conforme processo nº SEI-260007/031758/2021.

Id: 2571588

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CENTRO DE TECNOLOGIA E CIÊNCIAS

INSTITUTO DE GEOGRAFIA

E D I TA L

A DIRETORA DO INSTITUTO DE GEOGRAFIA torna público e ho-
mologa o resultado do Concurso Público de Provas e Títulos para 1
(uma) vaga de Professor adjunto, com carga horária de 40 (quarenta)
h/s, do Departamento de Licenciatura em Geografia (DEPLIGEO),
Área de Estatísticas - Fundamentos de Estatística, Campus Cabo
Frio, cujo provimento ocorrerá nos termos dispostos na Lei n.º
5.343/2008, Decreto nº 41.614/2008, Decreto nº 43.007/2011, na Re-
solução UERJ n.º 03/91, no Ato Executivo nº 45/REITORIA/93 e no
Ato Executivo nº 021/REITORIA/2011.
Proc. nº SEI-260007/051901/2023.

Class. Nome do Candidato Aval. 1 Aval. 2 Aval. 3 Média Fi-
nal

1 Aline D'Ávila Pereira 9,33 9,33 9,33 9,33

Id: 2571918

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

E D I TA L

CONCURSO PÚBLICO PARA O CARGO DE TÉCNICO UNIVERSI-
TÁRIO SUPERIOR, PERFIL MÉDICO - PLANTÃO GERAL.

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS, em conformida-
de com o Edital do Concurso Público em epígrafe e com o processo
nº SEI-260007/004759/2024, resolve CONVOCAR os candidatos rela-
cionados na Tabela 1, tendo em vista as vacâncias da Tabela 2.
Os documentos deverão ser encaminhados em formato digital, por in-
termédio de e-mail, sendo a verificação dos originais feita posterior-
mente. Os candidatos convocados deverão aguardar o recebimento
do comunicado de convocação com as informações sobre o cumpri-
mento das etapas de entrega de documentação e realização de exa-
me médico admissional, conforme processo nº SEI-
260007/021351/2021.

Tabela 1 - Candidatos convocados

Class. Nome
9º FERNANDA VIEIRA LEAO
10º PATRICIA AMADO ALVAREZ
11 º EDUARDO SICA PINHEIRO
12º LIVIA HENRIQUE SILVA BOECHAT

Tabela 2 - Vacâncias

M AT R Í C U L A NOME DOERJ P O RTA R I A
353979 ANA CLAUDIA WE-

CK ROXO
06/09/2016, pag.

11 cl. 3
718/2016

353094 DENISE SALLES
COELHO DA MOTA

03/06/2016, pag.
07 cl. 1

279/2016

275784 EDUARDO COSTA
DE FREITAS SILVA

10/11/2023, pag.
23 cl. 1

1535/2023

353086 MARIA LÍDIA DE
ABREU SILVA

31/05/2016, pag.
18 cl. 3

278/2016

Id: 2571582

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS

INSTITUTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

E D I TA L

CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR ADJUNTO, DO DEPAR-
TAMENTO DE ARQUEOLOGIA, ÁREA ARQUEOLOGIA COM ÊNFA-
SE EM ARQUEOLOGIA DO BRASIL ANTIGO, NOS TERMOS DA
LEI Nº 5.343/2008, DECRETO Nº 41.614/2008, DECRETO
43.007/2011, DA RESOLUÇÃO UERJ Nº 03/91, DO ATO EXECUTI-
VO 45/REITORIA/93 E DO ATO EXECUTIVO 021/REITORIA/2011.

A DIRETORA DO INSTITUTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMA-
NAS, FAZ SABER aos interessados que o item 2.1.f do Edital do
Concurso Público supracitado, publicado no D.O. de 16/05/2024, foi
alterado, passando a constar com a seguinte redação:

Item 2.1.f: Possuir título de doutor em Arqueologia ou Ciências Bio-
lógicas ou Ciências ou Geociências, obtido em curso de pós-gradua-
ção credenciado pelos órgãos competentes em âmbito nacional, ou
obtido no exterior, desde que o tenha revalidado no país, em con-
formidade com as normas vigentes, conforme Lei Estadual n.º 5.343
de 08 de dezembro de 2008.

Os demais itens do referido edital permanecem inalterados. Processo
nº SEI-260006/018821/2024.

Id: 2571831

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

E D I TA L

CONCURSO PÚBLICO PARA O CARGO DE TÉCNICO UNIVERSI-
TÁRIO SUPERIOR, PERFIL ENGENHEIRO / ELETRICISTA.

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS, em conformida-
de com o Edital do Concurso Público em epígrafe e com o processo
nº SEI-260006/000176/2024, torna pública a ELIMINAÇÃO do candi-
dato JULIO CESAR BRASIL GUIMARAES, 8º classificado, por desis-
tência da vaga, e CONVOCA em substituição o candidato MARCIO
LUIS DE SOUZA PADILHA, 9º classificado, na vacância gerada pela
aposentadoria do servidor HUGO BLASQUEZ OLMEDO, matrícula nº
2547-8, ID. Funcional nº 25323563, conforme D.O. do dia 01/02/2024,
página 17, 2ª coluna e Portaria nº 152/SGP/2024.
Os documentos deverão ser encaminhados em formato digital, por in-
termédio de e-mail, sendo a verificação dos originais feita posterior-
mente. O candidato convocado deverá aguardar o recebimento do co-
municado de convocação com as informações sobre o cumprimento
das etapas de entrega de documentação e realização de exame mé-
dico admissional, conforme processo nº SEI-2903/2010.

Id: 2571585

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

E D I TA L

CONCURSO PÚBLICO PARA O CARGO DE TÉCNICO UNIVERSI-
TÁRIO I, PERFIL ASSISTENTE EM ARTES / SECRETARIA TEA-
TRAL.

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS, em conformida-
de com o Edital do Concurso Público em epígrafe e com o processo
nº SEI-260006/001870/2024, resolve ELIMINAR o candidato THIAGO
LUZARDO INACIO, 6º classificado, por não atender à convocação e,
em substituição, CONVOCAR a candidata THAISA PINHEIRO RO-
MEIRO, 7º classificada, na vacância gerada pela aposentadoria da
servidora SIMONE DA SILVA COELHO, matrícula nº 32.088-7, ID.
Funcional nº 25402358, conforme D.O. do dia 28/08/2023, página 17,
3 ª coluna e Portaria nº 1162/SGP/2023.
Os documentos deverão ser encaminhados em formato digital, por in-
termédio de e-mail, sendo a verificação dos originais feita posterior-
mente. A candidata convocada deverá aguardar o recebimento do co-
municado de convocação com as informações sobre o cumprimento
das etapas de entrega de documentação e realização de exame mé-
dico admissional, conforme processo nº SEI-E-26/007/13825/2014.

Id: 2571590

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

E D I TA L

CONCURSO PÚBLICO PARA O CARGO DE TÉCNICO UNIVERSI-
TÁRIO I, PERFIL ASSISTENTE ADMINISTRATIVO - REGIÃO: RIO
DE JANEIRO.

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS, em conformida-
de com o Edital do Concurso Público em epígrafe e com o processo
nº SEI-260006/012856/2024, torna pública a ELIMINAÇÃO da candi-
data CAMILA TEIXEIRA DA MOTTA NEVES, 74º classificada nas va-
gas reservadas para NI, por desistência da vaga e CONVOCA em
substituição a candidata JULIANA BARBOSA DO NASCIMENTO
REIS, 78º classificada nas vagas reservadas para NI, na vacância ge-
rada pela aposentadoria do(a) servidor(a) PAULO JOSE FRANCISCO,
matrícula nº 62133, ID. Funcional nº 25345370, conforme D.O. do dia
01/09/2023, página 27, coluna 1, Portaria nº 11764/SGP/2023.
Os documentos deverão ser encaminhados em formato digital, por in-
termédio de e-mail, sendo a verificação dos originais feita posterior-
mente. A candidata convocada deverá aguardar o recebimento do co-
municado de convocação com as informações sobre o cumprimento
das etapas de entrega de documentação e realização de exame mé-
dico admissional, conforme processo nº SEI-E- 26007/4654/2015.

Id: 2571580

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

E D I TA L

CONCURSO PÚBLICO PARA O CARGO DE PROFESSOR ADJUN-
TO, 01 (UMA) VAGA, DA FACULDADE DE CIÊNCIAS MÉDICAS
(FCM), CAMPUS CABO FRIO, DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS MÉ-
DICAS INTEGRADAS (DEPCMI), ÁREA DE IMUNOLOGIA, COM
CARGA HORÁRIA DE 40 (QUARENTA) H/S.

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS, de acordo com
o Edital do Concurso Público em epígrafe CONVOCA o candidato
RAFAEL CARDOSO MACIEL COSTA SILVA, 1º classificado, para en-
trega de documentação e para a realização de exame médico admis-
sional presencial, ambos a serem agendados por e-mail. Processo nº
SEI-260007/065980/2023.

Id: 2571758

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

E D I TA L

O COORDENADOR DE CÁLCULO DO DEPARTAMENTO DE PAGA-
MENTO DA SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS, C I TA
pelo presente Edital, o ex-servidor JOSE RAIMUNDO FERREIRA LEI-
TE, CPF nº 716.550.507-53, matrícula nº 6281-0, para entrar em con-
tato através do e-mail cocalc@sgp.uerj.br, ou do telefone (21) 2334-
0492, no intuito de tratar de assunto relativo ao processo nº SEI-
260006/000293/2024 de Ressarcimento.

Id: 2571730

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

E D I TA L

CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR ASSOCIADO, DO CEN-
TRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIAS - CCT, DO LABORATÓRIO
DE CIÊNCIAS FÍSICAS - LCFIS, ÁREA DE ENSINO DE FÍSICA,
NOS TERMOS DA LEI Nº 4.800/2006, DECRETOS NºS 43.007/2011
E 43.876/2012 E DA RESOLUÇÃO Nº 003/2001 DO CONSELHO
UNIVERSITÁRIO.

A R E I TO R A DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMI-
NENSE DARCY RIBEIRO - UENF FAZ SABER aos interessados que
o Anexo I, item III - Cronograma do Concurso, do Edital do Concurso
Público supracitado, publicado no DOERJ de 19/03/2024, foi alterado,
passando a constar com a seguinte redação:

Item III - CRONOGRAMA DO CONCURSO:
a) Período de inscrição: 20/03/2024 a 18/05/2024;
b) Divulgação dos inscritos: a partir de 24/05/2024;
c) Divulgação da banca avaliadora: 07/06/2024;
d) Período de impugnação da banca: de 10/06/2024 até 14/06/2024;
e) Divulgação do cronograma das etapas de avaliações do concurso:
17/06/2024.

Os demais itens do referido edital permanecem inalterados. Processo
nº SEI-260009/005494/2023.

Id: 2571919

Secretaria de Estado de
Transporte e Mobilidade Urbana

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE
E MOBILIDADE URBANA

COMPANHIA ESTADUAL DE ENGENHARIA
DE TRANSPORTES E LOGÍSTICA

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

*I N S T R U M E N TO : Contrato nº 002/CENTRAL/2024.
PARTES: Companhia Estadual de Engenharia de Transportes e Lo-
gística - CENTRAL e a empresa GALATAS SEGURANCA E SERVI-
COS LTDA.
O B J E TO : A locação de 18 (dezoito) transceptores portáteis para o
Sistema de Bondes de Santa Teresa, conforme Termo Referência, (in-
dexador 69478035), que é parte integrante deste instrumento, embora
não transcrito.
VA L O R : R$ 47.088,00 (quarenta e sete mil e oitenta e oito reais).
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados a partir de 09/06/2024, desde
que posterior à data de publicação do extrato deste instrumento no
D.O., valendo a data de publicação do extrato, como termo inicial de
vigência, caso posterior à data convencionada nesta cláusula.
DATA DE ASSINATURA: 06/06/2024.
PROCESSO Nº SEI-100006/000254/2024.
*Republicado por incorreção no original publicado no D.O. de
07/06/2024.

Id: 2572044

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E
MOBILIDADE URBANA

AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS
CONCEDIDOS DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS,

FERROVIÁRIOS E METROVIÁRIOS E DE RODOVIAS
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO

I N S T R U M E N TO : Termo de Compromisso de Estágio.
PA R T E S : Agência Reguladora de Serviços Públicos Concedidos de
Transportes Aquaviários, Ferroviários e Metroviários e de Rodovias do
Estado do Rio de Janeiro - AGETRANSP, e o estudante João Victor
Barbosa Valverde e o - Centro Universitário IBMR.
O B J E TO : Estágio.
Área de Concentração: Ciência da Computação.
DATA DA ASSINATURA: 10/06/2024.
F U N D A M E N TO : Lei Federal nº 11.788/2008.
PROCESSOS Nº SEI-E-12/010.186/2008 E SEI-E-
100003/000539/2024.

Id: 2571883

Secretaria de Estado de
Agricultura, Pecuária, Pesca e Abastecimento

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E
A B A S T E C I M E N TO

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO S.A.

EXTRATO DE TERMO

I N S T R U M E N TO : Termo de Apostilamento ao Contrato nº 035/2018.
PA R T E S : Centrais de Abastecimento do Estado do Rio de Janeiro -
CEASA - RJ e JRF MANUTENÇÃO E SERVIÇOS EIRELI-ME.
O B J E TO : Prorrogação por 90 (noventa) dias, contados a partir de
11/06/2024 ou até a conclusão do Pregão eletrônico, relativo à pres-
tação de serviços comuns e contínuos, especializados em segurança
contra incêndio e pânico, por meio de equipe de brigadistas, realiza-
dos nas Unidades I e II da CEASA-RJ.
VALOR TOTAL: R$ 336.274,02 (trezentos e trinta e seis mil e du-
zentos e setenta e quatro reais e dois centavos.) em 3 (três) parcelas
mensais e sucessivas no valor de R$ 112.091,34 (cento e doze mil e
noventa e um reais e trinta e quatro centavos).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Arts. 71, inciso II e combinado com ar-
tigo 72 da Lei 13.303/2016 e suas alterações.
PROCESSO N° SEI E-02/004/100119/2018.

Id: 2571913

Secretaria de Estado de
Cultura e Economia Criativa

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

E D I TA L

CHAMADA DE CREDENCIAMENTO Nº 01/2024 “ARRAIÁ CULTU-
RAL RJ 4”, QUE DISPÕE SOBRE O CREDENCIAMENTO E O
APOIO FINANCEIRO À QUADRILHA JUNINAS DO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO.

A COMISSÃO TÉCNICA PERMANENTE DE ELABORAÇÃO DE EDI-
TAIS E ANÁLISE DE PROJETOS CULTURAIS DO FUNDO ESTA-
DUAL DE CULTURA, instituída pela Resolução SECEC nº 322, de 29
de fevereiro de 2024, torna público o CHAMAMENTO DE 06 (seis)
PROPONENTES SUPLENTES HABILITADOS, considerando as Cate-
gorias dos projetos culturais e as Regiões dos proponentes, por or-
dem de maior pontuação, e respeitando os critérios de desempate es-
tabelecidos no subitem 10.11 do Edital, em virtude da inabilitação de
05 (cinco) proponentes na fase de habilitação para contratação, con-
forme publicação de 07 de maio de 2024, e da eliminação de 02
(dois) proponentes que não cumpriram o item 13 da Chamada, refe-
rente à fase de contratação pela SECEC. Processo SEI-
180001/000284/2024.

Os 06 (seis) proponentes suplentes convocados terão o período das
9h do dia 12 de junho de 2024 até às 18h do dia 27 de junho de
2024, para informar os dados bancários na plataforma Desenvolve
Cultura e anexar a DOCUMENTAÇÃO OBRIGATÓRIA, conforme re-
gras dispostas no item 13 do Edital.

Em tempo, torna-se também publica a lista com os 02 (dois) PRO-
PONENTES ELIMINADOS na fase de contratação, considerando que
o prazo de envio da documentação obrigatória para contratação foi
encerrado às 18h, do dia 29 de maio de 2024. Verificando que estes
proponentes não enviaram a documentação obrigatória para contrata-
ção, conforme disposto no item 13 do Edital, até o prazo supracitado,
estão eliminados do processo de contratação.


		2024-06-12T01:24:08-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




